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- Popayan, 14/09/2017

RESOLUCION: No. 20171340087834
Por medio de la cual se declara la Prescripcién del Impuesto Predial Unificado.

LA SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL, en uso de sus facultades legales, especialmente las
conferidas en los Articulos 2,13, 170 y 171 del Decretp Municipal No. 20161800039165 de 2016, en
concordancia con las demas normas complementarias vigentes, y

CONSIDERANDO

Que con fundamento en el Articulo 817. Modificado por el art. 86, Ley 788 de 2002, Modificado por el
art. 8, Ley 1066 de 2006,. TERMINO DE LA PRESCRIPCION. Modificado por el art. 53, Ley 1739 de
2014. La accién de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) afios,
contados a partir de la fecha en que se hicieron legalmente exigibles. Los mayores valores u
obligaciones determinados en actos administrativos, en el mismo término, contado a partir de la fecha
de su ejecutoria.

La prescripcion podra decretarse de oficio, o a solicitud del deudor.

El articulo 818 del Decreto No. 624 de 1989 (Estatuto Tributario Nacional), el cual fue modificado por el
articulo 8 de la ley 6 de 1992, prevé la "TERMINACION Y SUSPENSION DEL TERMINO DE
PRESCRIPCION, El término de la prescripcion de la accién de cobro se interrumpe por la notificacion
del mandamiento de pago, por el otorgamiento de facilidades para el pago, por la admisién de la
solicitud del concordato y por la declaratoria oficial de la liquidacién forzosa administrativa.
Interrumpida la prescripcién en la forma aqui prevista, el término empezarg a correr de nuevo desde el
dia siguiente a la notificacion del mandamiento de pago, desde la terminacién del concordato o desde
la terminaci6n de la liquidacion forzosa administrativa.

El término de prescripcion de la accién de cobro se suspende desde que se dicte ef auto de
suspension de la diligencia del remate y hasta:

- La ejecutoria de la providencia que decide la revocatoria,

- La ejecutoria de la providencia que resuelve la situacion contemplada en el articulo 567 del Estatuto
Tributario.

- El pronunciamiento definitivo de la Jurisdiccion Contencioso Administrativa en el caso contemplado
en el articulo 835 del Estatuto Tributario”, actuaciones que la administracién municipal no ha llevado a
cabo, hasta la fecha.

La Oficina Asesora Juridica del Municipio de Popayan, por medio de concepto juridico emitido con
Numero de Radicado Institucional No. 20121800111911 de fecha 10 de Abril del afio 2012, determina
que la prescripcién de la accion de cobro tiene un término de cinco afios contados a partir desde la
fecha en que el Acto Administrativo o liquidacién oficial ha quedado en firme tal y como lo estipula el
Articulo 817 del E.T. Asi mismo se puede obsenar que la institucion - incidente de la caducidad para la
determinacion de las obligaciones tributarias tiene una limitante en el tiempo, la cual comprende el
término de cinco afios contados a partir de la causacion del impuesto. Las anteriores estipulaciones
por tratarse de leyes procedimentales segun el Articulo 6 del C.P.C, son de obligatorio e inmediato
cumplimiento. Por lo cual el Municipio de Popayan, debe dar cumplimiento al Articulo 59 de la ley 788
del 2002 y el Articulo 717 del Estatuto Tributario Nacional.

Los contribuyentes del Impuesto Predial Unificado, propietarios de los bienes inmuebles, que se

relacionan a continuacién, presentaron a la administracién municipal, solicitud de prescripcién de la
accion de cobro de dicho Tributo, como se determina a continuacion:
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Predio

000200050752004
010101520006000
010101590032000
010101620027000
010101860001000
010102340029000
010102690182000
010103000013000
010103220022000
010103260010000
010103440005000
010103610016000
010106440003000
010201080033901
010201080081901
010301070031000
010301910006000
010301970012000
010302720011000
010401400010000
010402040005000
010402400016000
010402400026000
010402410013000
010402600001000
010403390008000
010403560005000
010500230049000
010502940008000
010506180005000
010506790021000
010506920008000
010508010001000
010600670019000
A10102040070002

Nombre

CALAPSU GONZALEZ MARIA-ELENA
ANAYA OTERO CILIA-ESTHER

ROMERO PABON RICHAR-EUGENIO
SANDOVAL BENAVIDES EVER
VILLARRAGA BELTRAN JUAN-MANUEL
ARENAS QUINTERO LILIANA

CHAVES * DIANA-CAROLINA

CAMPQ BASTIDAS MARIA-STELLA

ORTIZ CASTRO HUMBERTO ‘

CALDAS PAZ EDUARDO-ADOLFO
FIGUEROA * JESUS-ANTONIO

ALMARIO FERNANDEZ MARTHA-LUCY
TORRES MUNOZ DORIS-YANETH
LEHMANN PAZ ANTONIO-JOSE-JUAN-MAR
LEHMANN PAZ ANTONIO-JOSE-JUAN-MAR
CORAL ARCOS FANNY-ESPERANZA
PUERTA CARDONA LIBARDO-ANTONIO-SU
QUILINDO QUINTERO ROSA-MARIA
MONTILLA CHITO MARIA-ERVITA
BENAVIDES GUERRERO ELVIA-TRINIDAD
ZEMANATE CHICANGANA MARY-YULI
VELASCO FERNANDEZ JESUS-ANTONIO
PALECHOR * MESIAS

PIAMBA PIAMBA MANUEL-DE-JESUS
ESCOBAR BOLANOS MANUEL-MESIAS
IBARRA GONZALEZ SOFIA

BERNAL ESCOBAR CARLOS-ARNUBIO
VELASCO MENDEZ CARLOS-ANIBAL
CUELLAR * GILBERTO

IMBACHI CRUZ HUGO-HUMBERTO
MONA VANEGAS LESBIA

IDROBO MEDINA LUZ-DARY
ASOCIACION-PARA-EL-DESARROLLO-DE
MUNICIPIO-DE-POPAYAN

CUASPUD MONTILLA ALBA-LUCIA

Ve <L
CAMBIO

Vigencias
2008-2012
2008-2012
2009-2011
2009-2012
2008-2012
2008-2012
2012

2008-2012
2008-2012
2008-2012
2012

2012

2008-2012
2008

2008-2012
2008-2012
2008

2011

2008-2012
2008-2011
2010-2012
2008-2012
2010

2008-2012
2008-2012
2008-2011
2010-2012
2011

2011

2008-2011
2008-2011
2012

2009-2010
2008-2012
2008-2012

Radicado
41507-2
40557-2
40711-2
41163-2
40974-2
41191-2
40764-2
41132-2
41017-2
41117-2
40637-2
40807-2
40898-2
40800-2
40798-2
41009-2
40661-2
40435-2
41076-2
40682-2
41435-2
40950-2
41101-2
40846-2
41226-2
41039-2
41302-2
41194-2
40749-2
41046-2
40693-2
41242-2
40435-2
41045-2
40733-2
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Respecto a la solicitud, se procede conforme a derecho, considerando pertinente y legal
declarar la prescripcién de la accion de cobro de la deuda de Impuesto Predial Unificado
respecto de los bienes inmuebles objeto del presente estudio juridico, respecto de las

vigencias relacionadas anteriormente.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. DECLARAR LA PRESCRIPCION de la accién de cobro del
impuesto Predial Unificado de los bienes inmuebles cuyo nimero predial, nombre del
propietario, numero de radicacion, fecha de la solicitud de prescripcion y vigencias se
relaciona a continuacion:

Predio

000200050752004
010101520006000
010101590032000
010101620027000
010101860001000
010102340029000
010102690182000
010103000013000
010103220022000
010103260010000
010103440005000
010103610016000
010106440003000
010201080033901
010201080081901
010301070031000
010301910006000
010301970012000

010302720011000 -

010401400010000
010402040005000
010402400016000
010402400026000
010402410013000
010402600001000
010403390008000
010403560005000
010500230049000
010502940008000
010506180005000
010506790021000
010506920008000
010508010001000
010600670019000

Nombre

CALAPSU GONZALEZ MARIA-ELENA
ANAYA OTERO CILIA-ESTHER

ROMERO PABON RICHAR-EUGENIO
SANDOVAL BENAVIDES EVER
VILLARRAGA BELTRAN JUAN-MANUEL
ARENAS QUINTERO LILIANA

CHAVES * DIANA-CAROLINA

CAMPO BASTIDAS MARIA-STELLA

ORTIZ CASTRO HUMBERTO

CALDAS PAZ EDUARDO-ADOLFO
FIGUEROA * JESUS-ANTONIO

ALMARIO FERNANDEZ MARTHA-LUCY
TORRES MUNOZ DORIS-YANETH
LEHMANN PAZ ANTONIO-JOSE-JUAN-MAR
LEHMANN PAZ ANTONIO-JOSE-JUAN-MAR
CORAL ARCOS FANNY-ESPERANZA
PUERTA CARDONA LIBARDO-ANTONIO-SU
QUILINDO QUINTERO ROSA-MARIA
MONTILLA CHITO MARIA-ERVITA
BENAVIDES GUERRERO ELVIA-TRINIDAD
ZEMANATE CHICANGANA MARY-YULI
VELASCO FERNANDEZ JESUS-ANTONIO
PALECHOR * MESIAS

PIAMBA PIAMBA MANUEL-DE-JESUS
ESCOBAR BOLANOS MANUEL-MESIAS
IBARRA GONZALEZ SOFIA

BERNAL ESCOBAR CARLOS-ARNUBIO
VELASCO MENDEZ CARLOS-ANIBAL
CUELLAR * GILBERTO

IMBACHI CRUZ HUGO-HUMBERTO

MONA VANEGAS LESBIA

IDROBO MEDINA LUZ-DARY
ASOCIACION-PARA-EL-DESARROLLO-DE
MUNICIPIO-DE-POPAYAN

CAMBIO

Vigencias
2008-2012
2008-2012
2009-2011
2009-2012
2008-2012
2008-2012
2012

2008-2012
2008-2012
2006-2012
2012

2012

2008-2012
2008

2008-2012
2008-2012
2008

2011

2008-2012
2008-2011
2010-2012
2008-2012
2010

2008-2012
2008-2012
2008-2011
2010-2012
2011

2011

2008-2011
2008-2011
2012

2009-2010
2008-2012
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Valor capital
$24,795

$ 1,037,804
$ 606,569
$ 861,562
$ 2,224,288
$ 483,270

$ 105,752
$ 211,463

$ 633,396
$ 3,066,757
$ 157,651
$ 274,418
$ 176,854
$ 558,372

$ 104,309
$ 861,078

$ 314,369

$ 276,705
$ 1,112,507
$ 794,644

$ 151,540

$ 492 495

$ 55,5629

$ 441,692
$ 293,747
$ 574,973
$ 116,611
$41,371
$1,577

$ 226,169
$ 468,669
$ 150,540
$ 4,588,925
$ 57,540

X



A10102040070002 CUASPUD MONTILLA ALBA-LUCIA 2008-2012 $ 1,026,259

ARTICULO SEGUNDO. Notifiquese personalmente, el contenido de la presente
providencia a los contribuyentes propietarios de los bienes inmuebles relacionados en el
presente acto administrativo, informandoles con contra el mismo procede el recurso de
reposicion que se debera interponer dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de su
notificacion ante la Secretaria de Hacienda Municipal.

ARTICULO TERCERO. Ordenar a la oficina de Impuesto Predial descargar del sistema
predial, las vigencias prescritas, en la presente providencia.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Popayan, 14/09/2017

Secretaria de Hacienda Municipal

Proyecto: sandra Carolina vargas Valenci .
Reviso: Francia Bena Perafan Gallardo
Anexo: NJA .
Archivado en segun TRD: (prescripciones)
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