

ALCALDÍA DE POPAYÁN

GF-130 Versión: 07

SECRETARÍA DE HACIENDA

Pág. 1 de 4

Popayán, 14/09/2017

RESOLUCION: No. 20171340087834

Por medio de la cual se declara la Prescripción del Impuesto Predial Unificado.

LA SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL, en uso de sus facultades legales, especialmente las conferidas en los Artículos 2,13, 170 y 171 del Decreto Municipal No. 20161800039165 de 2016, en concordancia con las demás normas complementarias vigentes, y

CONSIDERANDO

Que con fundamento en el Artículo 817. Modificado por el art. 86, Ley 788 de 2002, Modificado por el art. 8, Ley 1066 de 2006, **TÉRMINO DE LA PRESCRIPCIÓN**. Modificado por el art. 53, Ley 1739 de 2014. La acción de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) años, contados a partir de la fecha en que se hicieron legalmente exigibles. Los mayores valores u obligaciones determinados en actos administrativos, en el mismo término, contado a partir de la fecha de su ejecutoria.

La prescripción podrá decretarse de oficio, o a solicitud del deudor.

El artículo 818 del Decreto No. 624 de 1989 (Estatuto Tributario Nacional), el cual fue modificado por el artículo 8 de la ley 6 de 1992, prevé la "TERMINACION Y SUSPENSION DEL TERMINO DE PRESCRIPCION, El término de la prescripción de la acción de cobro se interrumpe por la notificación del mandamiento de pago, por el otorgamiento de facilidades para el pago, por la admisión de la solicitud del concordato y por la declaratoria oficial de la liquidación forzosa administrativa. Interrumpida la prescripción en la forma aquí prevista, el término empezará a correr de nuevo desde el día siguiente a la notificación del mandamiento de pago, desde la terminación del concordato o desde la terminación de la liquidación forzosa administrativa.

El término de prescripción de la acción de cobro se suspende desde que se dicte el auto de suspensión de la diligencia del remate y hasta:

- La ejecutoria de la providencia que decide la revocatoria,
- La ejecutoria de la providencia que resuelve la situación contemplada en el artículo 567 del Estatuto Tributario.
- El pronunciamiento definitivo de la Jurisdicción Contencioso Administrativa en el caso contemplado en el artículo 835 del Estatuto Tributario", actuaciones que la administración municipal no ha llevado a cabo, hasta la fecha.

La Oficina Asesora Jurídica del Municipio de Popayán, por medio de concepto jurídico emitido con Numero de Radicado Institucional No. 20121800111911 de fecha 10 de Abril del año 2012, determina que la prescripción de la acción de cobro tiene un término de cinco años contados a partir desde la fecha en que el Acto Administrativo o liquidación oficial ha quedado en firme tal y como lo estipula el Artículo 817 del E.T. Así mismo se puede observar que la institución - incidente de la caducidad para la determinación de las obligaciones tributarias tiene una limitante en el tiempo, la cual comprende el término de cinco años contados a partir de la causación del impuesto. Las anteriores estipulaciones por tratarse de leyes procedimentales según el Artículo 6 del C.P.C, son de obligatorio e inmediato cumplimiento. Por lo cual el Municipio de Popayán, debe dar cumplimiento al Artículo 59 de la ley 788 del 2002 y el Artículo 717 del Estatuto Tributario Nacional.

Los contribuyentes del Impuesto Predial Unificado, propietarios de los bienes inmuebles, que se relacionan a continuación, presentaron a la administración municipal, solicitud de prescripción de la acción de cobro de dicho Tributo, como se determina a continuación:





Predio	Nombre	Vigencias	Radicado
000200050752004	CALAPSU GONZALEZ MARIA-ELENA	2008-2012	41507-2
010101520006000	ANAYA OTERO CILIA-ESTHER	2008-2012	40557-2
010101590032000	ROMERO PABON RICHAR-EUGENIO	2009-2011	40711-2
010101620027000	SANDOVAL BENAVIDES EVER	2009-2012	41163-2
010101860001000	VILLARRAGA BELTRAN JUAN-MANUEL	2008-2012	40974-2
010102340029000	ARENAS QUINTERO LILIANA	2008-2012	41191-2
010102690182000	CHAVES * DIANA-CAROLINA	2012	40764-2
010103000013000	CAMPO BASTIDAS MARIA-STELLA	2008-2012	41132-2
010103220022000	ORTIZ CASTRO HUMBERTO	2008-2012	41017-2
010103260010000	CALDAS PAZ EDUARDO-ADOLFO	2006-2012	41117-2
010103440005000	FIGUEROA * JESUS-ANTONIO	2012	40637-2
010103610016000	ALMARIO FERNANDEZ MARTHA-LUCY	2012	40807-2
010106440003000	TORRES MUNOZ DORIS-YANETH	2008-2012	40898-2
010201080033901	LEHMANN PAZ ANTONIO-JOSE-JUAN-MAR	2008	40800-2
010201080081901	LEHMANN PAZ ANTONIO-JOSE-JUAN-MAR	2008-2012	40798-2
010301070031000	CORAL ARCOS FANNY-ESPERANZA	2008-2012	41009-2
010301910006000	PUERTA CARDONA LIBARDO-ANTONIO-SU	2008	40661-2
010301970012000	QUILINDO QUINTERO ROSA-MARIA	2011	40435-2
010302720011000	MONTILLA CHITO MARIA-ERVITA	2008-2012	41076-2
010401400010000	BENAVIDES GUERRERO ELVIA-TRINIDAD	2008-2011	40682-2
010402040005000	ZEMANATE CHICANGANA MARY-YULI	2010-2012	41435-2
010402400016000	VELASCO FERNANDEZ JESUS-ANTONIO	2008-2012	40950-2
010402400026000	PALECHOR * MESIAS	2010	41101-2
010402410013000	PIAMBA PIAMBA MANUEL-DE-JESUS	2008-2012	40846-2
010402600001000	ESCOBAR BOLANOS MANUEL-MESIAS	2008-2012	41226-2
010403390008000	IBARRA GONZALEZ SOFIA	2008-2011	41039-2
010403560005000	BERNAL ESCOBAR CARLOS-ARNUBIO	2010-2012	41302-2
010500230049000	VELASCO MENDEZ CARLOS-ANIBAL	2011	41194-2
010502940008000	CUELLAR * GILBERTO	2011	40749-2
010506180005000	IMBACHI CRUZ HUGO-HUMBERTO	2008-2011	41046-2
010506790021000	MONA VANEGAS LESBIA	2008-2011	40693-2
010506920008000	IDROBO MEDINA LUZ-DARY	2012	41242-2
010508010001000	ASOCIACION-PARA-EL-DESARROLLO-DE	2009-2010	40435-2
010600670019000	MUNICIPIO-DE-POPAYAN	2008-2012	41045-2
A10102040070002	CUASPUD MONTILLA ALBA-LUCIA	2008-2012	40733-2





Respecto a la solicitud, se procede conforme a derecho, considerando pertinente y legal declarar la prescripción de la acción de cobro de la deuda de Impuesto Predial Unificado respecto de los bienes inmuebles objeto del presente estudio jurídico, respecto de las vigencias relacionadas anteriormente.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. DECLARAR LA PRESCRIPCION de la acción de cobro del Impuesto Predial Unificado de los bienes inmuebles cuyo número predial, nombre del propietario, numero de radicación, fecha de la solicitud de prescripción y vigencias se relaciona a continuación:

Predio	Nombre	Vigencias	Valor capital
000200050752004	CALAPSU GONZALEZ MARIA-ELENA	2008-2012	\$ 24,795
010101520006000	ANAYA OTERO CILIA-ESTHER	2008-2012	\$ 1,037,804
010101590032000	ROMERO PABON RICHAR-EUGENIO	2009-2011	\$ 606,569
010101620027000	SANDOVAL BENAVIDES EVER	2009-2012	\$ 861,562
010101860001000	VILLARRAGA BELTRAN JUAN-MANUEL	2008-2012	\$ 2,224,288
010102340029000	ARENAS QUINTERO LILIANA	2008-2012	\$ 483,270
010102690182000	CHAVES * DIANA-CAROLINA	2012	\$ 105,752
010103000013000	CAMPO BASTIDAS MARIA-STELLA	2008-2012	\$ 211,463
010103220022000	ORTIZ CASTRO HUMBERTO	2008-2012	\$ 633,396
010103260010000	CALDAS PAZ EDUARDO-ADOLFO	2006-2012	\$ 3,056,757
010103440005000	FIGUEROA * JESUS-ANTONIO	2012	\$ 157,651
010103610016000	ALMARIO FERNANDEZ MARTHA-LUCY	2012	\$ 274,418
010106440003000	TORRES MUNOZ DORIS-YANETH	2008-2012	\$ 176,854
010201080033901	LEHMANN PAZ ANTONIO-JOSE-JUAN-MAR	2008	\$ 558,372
010201080081901	LEHMANN PAZ ANTONIO-JOSE-JUAN-MAR	2008-2012	\$ 104,309
010301070031000	CORAL ARCOS FANNY-ESPERANZA	2008-2012	\$ 861,078
010301910006000	PUERTA CARDONA LIBARDO-ANTONIO-SU	2008	\$ 314,369
010301970012000	QUILINDO QUINTERO ROSA-MARIA	2011	\$ 276,705
010302720011000	MONTILLA CHITO MARIA-ERVITA	2008-2012	\$ 1,112,507
010401400010000	BENAVIDES GUERRERO ELVIA-TRINIDAD	2008-2011	\$ 794,644
010402040005000	ZEMANATE CHICANGANA MARY-YULI	2010-2012	\$ 151,540
010402400016000	VELASCO FERNANDEZ JESUS-ANTONIO	2008-2012	\$ 492,495
010402400026000	PALECHOR * MESIAS	2010	\$ 55,529
010402410013000	PIAMBA PIAMBA MANUEL-DE-JESUS	2008-2012	\$ 441,692
010402600001000	ESCOBAR BOLANOS MANUEL-MESIAS	2008-2012	\$ 293,747
010403390008000	IBARRA GONZALEZ SOFIA	2008-2011	\$ 574,973
010403560005000	BERNAL ESCOBAR CARLOS-ARNUBIO	2010-2012	\$ 116,611
010500230049000	VELASCO MENDEZ CARLOS-ANIBAL	2011	\$ 41,371
010502940008000	CUELLAR * GILBERTO	2011	\$ 1,577
010506180005000	IMBACHI CRUZ HUGO-HUMBERTO	2008-2011	\$ 226,169
010506790021000	MONA VANEGAS LESBIA	2008-2011	\$ 468,669
010506920008000	IDROBO MEDINA LUZ-DARY	2012	\$ 150,540
010508010001000	ASOCIACION-PARA-EL-DESARROLLO-DE	2009-2010	\$ 4,588,925
010600670019000	MUNICIPIO-DE-POPAYAN	2008-2012	\$ 57,540





ARTICULO SEGUNDO. Notifíquese personalmente, el contenido de la presente providencia a los contribuyentes propietarios de los bienes inmuebles relacionados en el presente acto administrativo, informándoles con contra el mismo procede el recurso de reposición que se deberá interponer dentro de los diez (10) días siguientes a la fecha de su notificación ante la Secretaría de Hacienda Municipal.

ARTICULO TERCERO. Ordenar a la oficina de Impuesto Predial descargar del sistema predial, las vigencias prescritas, en la presente providencia.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Popayán, 14/09/2017

Secretaria de Hacienda Municipal

Proyecto: sandra Carolina vargas Valenci Reviso: Francia Elena Perafan Gallardo

Anexo: N/A

Archivado en según TRD: (prescripciones)